
12  diário oficial Nº 35.054 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de PACAJÁ e ANAPÚ/PA, no período de 26 a 29/07/2022.

Servidor Objetivo
DANIEL PEREIRA DE SÁ, matrícula funcional nº 6312799/ 3, CPF 

374.807.662-20, Assistente Técnico II, lotado na Secretária Extraordi-
nária de Produção.

Realizar Agenda Institucional da Secretaria 
Extraordinária de Produção, nos referidos 

municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 831296

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 849/2022-CCG, DATADA DE 
29 DE JUNHO DE 2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTA-
DO Nº. 35.028, DE 30 DE JUNHO DE 2022.  
Onde se lê: “(...) a contar de 24 de junho de 2022 (...)”
Leia-se: “(...) a contar de 13 de julho de 2022 (...)”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 831556

PORTARIA Nº 969/2022-CCG, DE 21 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 9.661, de 1º de julho de 2022, que dis-
põe sobre a reestruturação organizacional da Casa Militar da Governadoria 
do Estado;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2022/928630,
R E S O L V E:
nomear DIEGO DE JESUS LIMA BORGES para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 25 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 970/2022-CCG, DE 21 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 9.661, de 1º de julho de 2022, que dis-
põe sobre a reestruturação organizacional da Casa Militar da Governadoria 
do Estado;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2022/928630,
R E S O L V E:
nomear MARIA DE NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO para exercer o cargo 
em comissão de Agente de Contratação, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 25 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 831559

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 015/2022-CMG
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/MF 
sob nº 07.313.542/0001-63, e a empresa EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO 
LTDA – ME, CNPJ: 26.855.539/0001-16, sediado na Av. Portugal, nº 1148, 
sala C2501 – Ed Órion Business, setor Marista, Goiânia. CEP 74.150-030.
DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para aprimoramento dos servi-
dores que exercem funções de Agentes Públicos de Controle Interno na Casa 
Militar da Governadoria, em consonância com o Parecer Jurídico 069/2022 – 
AJUR CMG PA, acostado aos autos do Processo Eletrônico – PAE 2022/752003.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso II, 
c/c art. 13, inciso VI, da Lei Federal 8.666/93 e da Súmula TCU nº 252.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Funcional Programática 04.128.1508.8912 – Capacitação de Agentes Públicos

Natureza da Despesa 33.90.39.48 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviço de Seleção e 
Treinamento

Ação Detalhada 260842

Plano Interno 4120008912C
Fonte do Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários)

FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: Belém/PA, 21 de julho de 2022.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 831518

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 795/2022 – 
DI/CMG, DE 21 DE JULHO DE 2022

Objetivo: Em complementação à PORTARIA Nº 710/2022 – DI/CMG, 
a Serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
04 a 18/07/2022; Quantidade de diárias: 14 (alimentação) 14 
(pousada); Servidor: 3º SGT BM RG 4124354 Jesiel Dias Silva, MF nº 
54184993/2; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 831379
EXTRATO DE PORTARIA Nº 788/2022 – 

DI/CMG, DE 21 DE JULHO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Marabá/PA; Período: 
16 a 17/07/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousa-
da); Servidor: MAJ QOPM Richard Batista da Costa, MF nº 57199495/2, 2° 
SGT PM Jeremias da Silva de Brito, MF nº 5591902/2, 3º SGT PM Jefferson 
Patrick Ferreira Dias, MF nº 57199690/2; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Viei-
ra da Costa Júnior;

Protocolo: 831206
EXTRATO DE PORTARIA Nº 789/2022 – 

DI/CMG, DE 21 DE JULHO DE 2022
Objetivo: Em complementação à PORTARIA Nº 716/2022 – DI/CMG, 
a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
04 a 18/07/2022; Quantidade de diárias: 14,0 (alimentação) 14,0 
(pousada); Servidor: MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, MF nº 
57173389/3, 2º SGT PM Giovani Ferreira de Souza, MF nº 5696712/5, CB PM 
Diogo da Silva Lopes, MF nº 57232499/2, CB PM Erick Enrico Coelho da Silva, 
MF nº 57221799/3; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 831209
EXTRATO DE PORTARIA Nº 791/2022 – 

DI/CMG, DE 21 DE JULHO DE 2022
Objetivo: A serviço do Governo do Estado; Destino: Canaã Dos Carajás/
PA; Período: 15 a 17/07/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
2,0 (pousada); Servidor: 1º TEN PM Marcio da Cunha Cardoso, MF nº 
4220585/2, 3º SGT PM Antônio Carlos Pereira Cereja, MF nº 57198760, CB 
PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, MF nº 57222607/2, CB PM Raimundo 
Hélio Pereira de Lima, MF nº 57232600/1 e CB PM Ailson Brito dos Santos, 
MF nº 57221947/2; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 831214
EXTRATO DE PORTARIA Nº 792/2022 – 

DI/CMG, DE 21 DE JULHO DE 2022
Objetivo: Desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado; Destino: Itaituba/PA; Período: 16 a 20/07/2022; Quantidade 
de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidor: 1º SGT RG 17319 
Goodmar Monteiro Figueiredo, MF nº 5197262/1, 3º SGT PM RR RG 16578 
Marlise de Lima Silva, MF nº 5107598/3, CB PM RG 37633 Gleise Maria Mo-
raes Cordeiro, MF nº 57232263/2 e CB PM RG 36621 Natanael Dias Lobato, 
MF nº 57222449/2; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 831220
EXTRATO DE PORTARIA Nº 793/2022 – 

DI/CMG, DE 21 DE JULHO DE 2022
Objetivo: Desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 13 a 18/07/2022; Quantidade 
de diárias: 6,0 (alimentação) 5,0 (pousada); Servidor: Wellison Correa 
Santos, MF nº 5197651/3 e Raimundo Nonato Sarmento Alcantara, MF nº 
3359611/2; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 831232
EXTRATO DE PORTARIA Nº 794/2022 – 

DI/CMG, DE 21 DE JULHO DE 2022
Objetivo: A Serviço do Governo do Estado; Destino: Conceição do Ara-
guaia/PA; Período: 16 a 18/07/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimen-
tação) 2,0 (pousada); Servidor: MAJ QOPM RG 35476 José Rogério da Sil-
va Holanda, MF nº 57198359/2, 1º TEN QOPM RG 39206 Igor Alessandro 
Leal Farah, MF nº 4220563/2, 2º SGT PM RG 19981 Francisco de Lima 
Cordeiro, MF nº 5386659/3 e 3º SGT PM RG 35542 Ronison Bonfim, MF nº 
57199781; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 831238

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato do Termo de Revogação
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, por razões de interesse público a seguir aduzi-
das, e considerando os autos do Protocolo 2021/1048887, relativo ao Pre-
gão Eletrônico 003/2022-CMG/PA, instruído nos termos do art. 9º da Lei 


